グループホームエフビー糸魚川 第回運営推進会議録

日時 2025 年 2 月 28 日 13：30～14：30

場所 地域交流室

出席者 ご利用者様 1 名

 地域代表者様 3 名

 市職員 1 名

 地域包括支援センター職員 1 名

 施設職員 1 名

会議内容

（1） 登録者状況

  （2/28 現在）

入居者 18 名（1 名入院中） 平均介護度 2.2

待機者 13 名

（2）活動報告 12 月 24 日 クリスマス会

1 月 9～10 日 認知症サポーター養成講座 糸魚川高校

1 月 13 日 無印良品移動バス

2 月 3 日 節分豆まき 恵方巻作り

2 月 15 日 無印良品移動バス

（3）事故、ヒヤリハッ

ト報告書

＜事故報告＞

行政報告が必要な介護事故発生はないが、ここ数日深夜帯、早朝の

転倒事故が頻発している事を会議内で報告する。

＜ヒヤリハット＞

12 月・・16 件

1 月・・12 件

（4）健康管理 ・ご利用者様、職員感染報告なし。

（5）今後の予定 ・3 月 3 日 ひな祭り

・4 月にお花見ドライブを予定

（6）その他 ・入職 2 名（海外実習生 ミャンマー人）

・退職 1 名

（7）意見交換 （1）毎月無印良品の移動バスが来ているが地域の方も来られて

   いますか？

→毎月、無印移動バスの案内を押上地域に回覧している為、毎回来られ

る方もいます。ご利用者様も実際に商品を見て購入しています。

商品もお菓子や衣類、スキンケア関係と種類も豊富で、ご利用者様、

地域の方も毎月楽しみにしています。

（2） 感染症対策でご苦労されているかと思いますが、日頃から感染

対策や健康管理について教えて下さい。

→定期的な換気や手洗い、手すり、椅子などの消毒を行っています。

また職員も健康管理にも気を付け、体調不良の際は早めに休む、家庭内

に感染者が発生した場合は、必ず報告を受け本社の産業看護師の指示

に従い、極力ご利用者様と接する場面の少ない業務をしている。

（3） 先程、介護事故の報告で夜間帯の転倒事故が短期間で発生して

いるとの報告を受けたが、ヒヤリハットの内容はどのような事

案がありますか。

→ヒヤリハットで一番多いものは、転倒事故に起因する内容が多く、靴

の踵を履きつぶして、つまずきそうになった、ふらついて近くにいた職

員が身体を支え転倒には至らなかった、といった内容です。

以外にも、義歯を外したまま就寝した、薬の空袋に未服用の錠剤が入っ

ていたという報告も上がっています。

（4） 海外実習生が入職したが、指導する中で工夫している事は。

→糸魚川に来る前に他のエフビー系列施設で働いていた為、介護技術

に殆ど問題はないが、グループホームは初めてなので認知症の対応に

苦慮している場面は見られている。それぞれに指導係を付け、ケアや業

務内容など指導を受けているが、定期的に悩みや困っている事も聞き、

良い関係性を築きながら働いている。

日本語もある程度話せるが、記録を読む事に苦労しており、スマホの翻

訳機能も活用しながら情報収集をしている。

以上、質問や意見等がない為、閉会とした。

（８）次回開催 ・次回は 2025 年 4 月 25 日（金）13：30～対面開催